
 
 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

                                  SENAT 

 

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 397 din 28 noiembrie 2024 
 

Senatul Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 04 noiembrie 2024, cu 

luarea în considerare a adresei depuse la registratura UAV cu nr. 10553/25.11.2024, luând act de: 

 prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile Regulamentului de organizare și funcționare al Senatului UAV; 

în prezența unui număr de 27 membri din efectivul de 39, din care cadre didactice 25 din efectivul de 27 iar studenți 

2 din efectivul de 11, în condiții de îndeplinire a cvorumului, în temeiul competențelor conferite de legiuitor prin 

Legea 199/2023 modificată și completată, respectiv prin Carta Universității „Aurel Vlaicu” din Arad:  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, 

reactualizat ca urmare a încheierii actului adițional nr. 4 la Contractul Instituțional nr. 24243/15.01.2024, 

înregistrat la ME cu nr. 33344/21.11.2024, și la UAV cu nr.10503/22.11.2024 cu suma de 454.475 lei și a 

actului adițional nr.8 la Contractul Complementar nr.24313/15.01.2024, înregistrat la ME cu nr. 

33173/13.11.2024 și la UAV cu nr. 10039/13.11.2024 cu suma de 229.988 lei. 

 

Art.2 Se aprobă repartizarea veniturilor de mai sus pentru următoarele tipuri de cheltuieli: 

 La cheltuieli titlul 10 cu suma de 454.475 lei (din care 282.675 lei finanțare de bază, 171800 lei 

fond pentru situații speciale conform Ordin 3773/2024), reprezentând cheltuieli de personal aferent 

învățământului universitar, cheltuieli ocazionate odată cu creșterea salariilor din anul 2024, 

cheltuieli cu caracter neprevăzut și de urgență care nu au fost prevăzute în bugetul inițial; 

 La cheltuieli titlul 57 cu suma de 229.988 lei cu destinație cheltuieli de asitență socială necesare 

susținerii activității Clubului Sportiv Universitatea Arad.  

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 27 voturi ”pentru”, reprezentând 100% din numărul 

membrilor prezenți. 

 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 3 exemplare originale și se comunică după cum urmează: 

 Compartimentului Juridic, online; 

 Biroului Cabinet Rector, în original; 

 Secretarului Şef al UAV, în original; 

 Direcției general-administrative, online, care va transmite serviciilor din subordine;  

 Departamentului pentru Asigurarea și Îmbunătățirea Calității, online; 

 Contabilului șef al UAV, original. 

 
 

Preşedintele Senatului UAV, 

Prof.univ.dr.ing. Alexandru POPA 

 

Aviz legalitate                   Întocmit, 

            Ec. Zorina BARNA 

http://www.uav-arad.go.ro/
http://www.uav-arad.go.ro/

